UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 20 de abril de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes,

Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 26 de abril, quarta-feira, com início às 14 (catorze) horas,

na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 29 de março de 2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 3339/2023 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento do país entre 14 e 27 de
maio de 2023 para participar de atividades de natureza científica e docente
e com vistas a cooperação internacional na SAIC (School of The ArtInstitute
of Chicago), em Chicago, Illinois, EUA.

Interessada: Monique Vandresen

Relatora: Conselheira Heloíse Inês Guesser

3.2

Assunto: Processo nº 13048/2023 – Homologação do ad referendum da solicitação
de pagamento de inscrição da discente Amanda da Silveira Bairros em
evento internacional com recurso do PPGMODA

Interessado: Amanda da Silveira Bairros

3.3

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

Y
S

T
79

9.

8

Assunto: Processo nº 12918/2023 – Solicitação de afastamento do país com ônus
limitado à UDESC, para apresentação de trabalho artístico, divulgação de
revista do PPGAC e visita técnica no Festival Mondial des Théâtres de
Marionnettes (FMTM) em Charleville-Mézières, França, no período de 11 a
25 de setembro.

Interessado: Paulo César Balardim Borges

Relatora: Conselheira Elaine Schmidlin

3.4

Assunto: Processo nº 8237/2023 – Solicitação de Licença para Estágio Pós-Doutoral
de 15 de julho de 2023 a 5 de março de 2024.

Interessado: André Luiz Antunes Netto Carreira

Relatora: Conselheira Monique Vandresen

3.5

Assunto: Processo nº 13709/2023 – Solicitação de inscrição ao Edital Proint-PG para
realização de atividades de pesquisa junto à Universidad de Buenos Aires
com solicitação de afastamento internacional entre 22/09/23 e 06/10/23.

Interessada: Daiane Dordete Steckert Jacobs

Relator: Conselheiro Cláudio Plácido Brandão

3.6

Assunto: Processo nº 13057/2023– de inscrição ao Edital Proint-PG para realizar
atividades de ensino e palestra na Facultad de Artes da Universidad de Chile,
(Santiago), com solicitação de afastamento internacional entre entre os dias
15 e 22/10/2023.

Interessada: Stephan Arnulf Baumgartel

Relator Conselheiro Leonardo Piermartiri

3.7.

Assunto: Processo nº 13733/2023 – Solicitação de Progressão da classe de Professor
Adjunto 6 para a classe de Professora Associada

Interessado: Silvana Barbosa Macêdo

Relator Conselheiro Lucas da Rosa

3.8.

Assunto: Processo nº 9091/2023 – Solicitação de afastamento para realizar estágio
pós-doutoral junto ao Programa de Pós-graduação em Letras e Artes - PGLA,
Universidade do Estado do Amazonas - UEA e no Programa de Pós-
Graduação em Botânica do INPA, de agosto a dezembro de 2023.

Interessado: Silvana Barbosa Macedo

Relatora Conselheira Anelise Zimmermann

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

Y
S

T
79

9.

9

3.9.

Assunto: Processo nº 14807/2023 – Reforma dos projetos pedagógicos dos cursos de
mestrado e doutorado em Música – PPGMUS/UDESC.

Interessado: Guilherme Sauerbronn de Barros

Relator Conselheiro Diego de Medeiros Pereira

3.10

Assunto: Processo nº 8793/2023 – Homologação do Resultado do Edital Nº
005/2023/CEART - Eleição de representantes discentes de graduação e pós-
graduação do Ceart no Consuni, ConCeart e órgãos colegiados do Centro.

Interessado: Ceart

3.11

Assunto: Processo nº 11220/2023 – Homologação da solicitação de credenciamento
nas disciplinas: Prática de Conjunto I, II, III, IV, V e VI.

Interessado: Eduardo Marcel Vidili

3.12

Assunto: Processo nº 12482/2023 – Homologação da solicitação de credenciamento
nas disciplinas: Música de Câmara, Repertório do Violão e Prática Artístico-
Pedagógica.

Interessado: Cauã Borges Canilha

3.13

Assunto: Processo nº 55474/2022 – Homologação 2ª chamada Edital PIAA-PG

Interessada: DPPG

3.14

Assunto: Processo nº 13586/2023 – Homologação de solicitação para viagem de
estudos de estudantes de graduação, pós-graduação para o Congresso
Pedagogia Histórico-crítica e a educação escolar a realizar-se nos dias 13 e
14 de abril de 2023 na Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR)

Interessada: Maria Cristina da Rosa Fonseca e Silva

3.15

Assunto: Processo nº 12816/2023– Homologação da Solicitação de Estágio de Pós-
Doutoral sob supervisão da Profa. Dra. Maria Brígida de Miranda no PPGAC

Interessada: Marina Bento Veshagem

3.16

Assunto: Processo nº 12232/2022 – Homologação dos Projetos de Pesquisa Novos e
Prorrogações –Março e Abril 2023

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

Y
S

T
79

9.

10

Interessada: DPPG

3.17.

Assunto: Processo nº 15588/2023 –Moção de Apelo à Reitoria solicitando revogação
da Instrução Normativa N. 003, de 29 de março de 2022

Interessado: DPPG

3.18

Assunto: Processo nº 15473/2023– Homologação dos Relatórios Parciais dos
Programas de Extensão, a saber:

- Processo SGPE nº 12671/2023. Departamento de Artes Cênicas

- Processo SGPE 12392/2023. Departamento de Moda

- Processo SGPE 12291/2023. Departamento de Artes Visuais

- Processo SGPE 14508/2023. Departamento de Música

- Processo SGPE 14651/2023. Departamento de Design

Interessado: DEX

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

Y
S

T
79

9.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4ZYST799

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 20/04/2023 às 16:34:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzXzRaWVNUNzk5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
4ZYST799 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.